
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

 
Ordinanza N. 158 del 24-06-2025 - 40/2025 Settore SETTORE LAVORI PUBBLICI
 
Oggetto: PROROGA ORDINANZA A TUTELA DELLA NIDIFICAZIONE DI GHEPPI (FALCO TINNUNCULUS)
NEI PRESSI DELL'ANFITEATRO NATURALE ESTERNO ALL'INGRESSO DELLO SPACCO DELLA REGINA
IN LOCALITA' ANSEDONIA
 
 

IL SINDACO
 
 
RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 67 del 28/03/2025 avente ad oggetto: “Ordinanza a tutela della
nidificazione di gheppi (falco tinnunculus) nei pressi dell'anfiteatro naturale esterno all'ingresso dello
spacco della regina in località Ansedonia”, in base alla quale era stata interdetta l’area, per consentire
la nidificazione di una coppia di gheppi, che avrebbe potuto abbandonare il nido a causa del disturbo
antropico;
 
VISTA la nota prot. n. 28230 del 19-06-2025 del Presidente dell’Associazione “Occhio in Oasi” con
sede legale in strada Provinciale Giannella Km 4, con la quale si richiede la proroga dell’Ordinanza
stagionale a tutela della fauna selvatica nidificante presso la località Tagliata Etrusca, e in particolare
nell’anfiteatro esterno all’ingresso dello “Spacco della Regina”, al fine di garantire la protezione della
nidificazione della specie Gheppio (Falco tinniculuus) […] Considerato il prolungarsi del periodo
riproduttivo, si richiede pertanto la proroga del “Divieto di accesso” all’area in oggetto fino all’involo dei
nuovi giovani dell’anno, presumibilmente entro la fine del mese di Agosto, in conformità a quanto
previsto dalla Legge 157/92, art.1 e art.21, lettera o;
 
PRESO ATTO CHE

-       l’area oggetto della nidificazione, è la medesima di cui all’ordinanza sopra richiamata e che
la stessa viene individuata nella planimetria allegata alla presente ordinanza, come da Allegato
A alla presente;
 

RITENUTO necessario prorogare l’interdizione e la limitazione temporanea dell’area interessata
dall’evento, da qualsiasi operazione che possa recare disturbo;
 
VISTO il DPR n. 357 dell’8 settembre 1997 ed in particolare, l’art 8 c. 1 lett. d) in ordine al divieto di
danneggiamento dei siti di riproduzione, l’art. 11 c. 1 lett. a) deroghe ammesse in forza a motivazioni di
protezione della fauna selvatica al predetto art. 8 e relative modifiche DPR 12 marzo 2003 n. 120;
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000;
 
 

ORDINA
 
 

1.   Che nell’area geografica come individuata e rappresentata nella planimetria allegata alla
presente con la lettera A, delimitata in loco con paletti in legno infissi e nastro rosso e bianco, è
temporaneamente interdetta e ne è vietato l’accesso a qualunque titolo;

 
2.    Con la presente ordinanza, la proroga della validità della precedente ordinanza n. 67/2025 dal
    01/07/2025 al 31/08/2025;

Ordinanza N.158/2025 del 24-06-2025 1/2



 
AUTORIZZA

 
 
I rappresentati delle associazioni ambientaliste (WWF, Legambiente, Associazione Occhio in Oasi ecc.)
interessate all’evento, a presidiare l’area, ove necessario.
 

AVVISA
 

 
Che la vigilanza sulla osservanza della presente ordinanza è demandata al Corpo di Polizia Municipale
di Orbetello ed a chiunque altro spetti sulla base delle vigenti disposizioni in materia;
 
 
Che in caso di accertamento di inottemperanza alla presente ordinanza, saranno valutati i successivi
provvedimenti di competenza a spese dei responsabili senza pregiudizio dell’azione penale per i reati
in cui fossero incorsi.
 
 

DISPONE
 

 
Di dare opportuna pubblicità della presente Ordinanza tramite:

-      Pubblicazione sul Sito del Comune a cura del Servizio Gestione Informatica;
-     URP del Comune di Orbetello il quale provvederà alla necessaria pubblicità delle presenti
disposizioni, nei modi che consentano la più capillare informazione per i residenti, ed in
generale per tutti i fruitori dell’area.
 

 
DISPONE ALTRESÌ

 
 
La trasmissione via PEC della presente ordinanza ai seguenti soggetti:

-        Associazione WWF della Provincia di Grosseto;
-        Prefetto di Grosseto – Piazza F.lli Rosselli 1– 58100 Grosseto;
-        Ufficio Circondariale Marittimo di P. S. Stefano -  Via G. Civinini 2 - 58019 Porto Santo Stefano;
-        Arma dei carabinieri - Stazione carabinieri forestale di Orbetello – Località Duna della Feniglia;
-        Al Comando di Polizia Municipale di Orbetello – Sede;

 
 
Avverso il presente atto è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale
Amministrativo Regionale Toscana secondo le modalità di cui alla Legge 06 dicembre 1971, n° 1034,
ovvero è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n.
1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione
 

Il Sindaco
Andrea Casamenti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Ordinanza N.158/2025 del 24-06-2025 2/2



 


